
 

Città di Melegnano 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 115 del 11/10/2022  
 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 

APPROVAZIONE MODALITA’ OPERATIVE DA ADOTTARSI DA CEM AMBIENTE S.P.A. 

PER LA FORNITURA AI CITTADINI DEI CONTENITORI PER LA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA  

 

L'anno  DUEMILAVENTIDUE , addì  UNDICI del mese di OTTOBRE alle ore 17:00 , nella Residenza 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 

presidenza del il Sindaco Dott. Vito Bellomo la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanze ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dottore di ricerca Giovanni Andreassi.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BELLOMO VITO SINDACO X 

PASSERINI SIMONE VICE SINDACO X 

PONTIGGIA LORENZO ASSESSORE X 

VAILATI CRISTIANO ASSESSORE X 

GRANATA JESSICA ASSESSORE X 

MAZZA SERENA ASSESSORE X 

 
 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 
 
il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento: 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODALITA’ OPERATIVE DA ADOTTARSI DA CEM AMBIENTE S.P.A. PER 

LA FORNITURA AI CITTADINI DEI CONTENITORI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Melegnano è azionista di CEM Ambiente S.p.a., società a totale 
capitale pubblico partecipata da 68 Comuni e dalla Provincia di Monza e Brianza, come da 
delibera di Consiglio comunale n. 92 del 26/11/2021; 
Considerato che CEM Ambiente S.p.A., società operante nell’ambito del servizio pubblico locale 
relativo all’igiene urbana, risulta affidataria in forma diretta, secondo la formula dell’ “in house 
providing” della complessiva gestione dei servizi di igiene urbana per conto del Comune di 
Melegnano, così come di tutti gli altri Comuni soci, sulla base di specifici accordi convenzionali 
adottati in attuazione del pronunciamento dei singoli Comuni affidanti; 

Dato atto che la raccolta differenziata avviata da parte di CEM Ambiente S.p.A. è organizzata 
mediante la raccolta di sacchi che a loro volta vengono conferiti in contenitori di diverse 
dimensioni, così come la frazione del vetro e della carta viene raccolta in contenitori; 

Considerato che nel territorio comunale è articolato come tipologia di edifici in quanto sono 
presenti condomini con elevato numero di alloggi, case con un numero ridotto di appartamenti e 
villette, ne deriva un’esigenza di contenitori varia e non standardizzata, pertanto necessita rendere 
possibile ai cittadini l’acquisto di contenitori, per la raccolta differenziata, di diverse tipologie in 
funzione delle realtà; 

Considerato, pertanto, che nel tempo potrebbe rendersi necessario, da parte dell’utenza, la 
sostituzione dei bidoni portarifiuti attualmente in dotazione o l’implementazione del numero degli 
stessi, si rende necessario regolamentarne l’acquisto; 

Verificato il costo di produzione dei bidoni per la raccolta differenziata e la relativa spesa da 
sostenersi da parte del cittadino, il nuovo acquisto è stato valutato, per l’anno 2022 e comunque 
fino a nuova emissione del listino prezzi CEM, come di seguito riportato: 
VERDE (raccolta differenziata vetro), capienza 240 litri € 40,00, capienza 120 litri € 30,00; 
GRIGIO (raccolta differenziata carta e cartone), capienza 240 litri € 40,00, capienza 120 litri € 
30,00; 
GIALLO (raccolta differenziata umido), capienza 240 litri € 40,00, capienza 120 litri € 30,00; 
AZZURRO (raccolta differenziata sfalci verde), capienza 240 litri € 40,00, capienza 120 litri € 
30,00; 
UMIDO, capienza 7 litri, € 2,20; 
UMIDO, capienza 25 litri, € 4,90; 
VETRO, capienza 30 litri, € 6,35; 
CARTA e CARTONE, capienza 40 litri, € 7,35; 
Considerato che da tale costo di fornitura potrebbero essere esentate le scuole, le associazioni e 
le parrocchie, quale strutture che rendono un servizio alla comunità; 

Valutata, come modalità di ritiro dei contenitori meglio organizzabile, quella di prelevarli presso la 
pubblica discarica, in base alle giornate di apertura stabilite nel calendario CEM; 
Dato atto che, così come previsto all’articolo 5 del CAD di cui al D. Lgs 82/2005, le pubbliche 
amministrazioni sono tenute ad aderire al sistema di pagamento PagoPA (ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 2, comma 2 del CAD e dell’art. 15, comma 5bis, del D.L. 179/2012) che devono 
utilizzarlo in via esclusiva, dismettendo altri sistemi di pagamento in incasso, si stabilisce che il 
costo del contenitore dovrà essere riconosciuto all’Amministrazione tramite i SERVIZI ON LINE 
PagoPA, nella sezione smaltimento rifiuti – pagamenti spontanei, indicando nella causale 
“acquisto bidoni – nome e cognome” del richiedente, all’indirizzo: https://melegnano.comune-
online.it/web/pagamenti/pagamenti-spontanei; 
 

Visto gli allegati fac-simile di modelli da sottoporre ai cittadini al fine di normare l’acquisto dei 
contenitori destinati alla raccolta differenziata; 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. 152/2006 e in particolare gli artt. 198 e 200; 

 la L. R. Lombardia n. 26/2003; 

https://melegnano.comune-online.it/web/pagamenti/pagamenti-spontanei
https://melegnano.comune-online.it/web/pagamenti/pagamenti-spontanei


 

 lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte: 
1) Di approvare il costo di acquisto dei contenitori per la raccolta differenziata, da applicare 

all’utenza, per l’anno 2022 e comunque fino a nuova emissione del listino prezzi CEM, come 
di seguito riportato: 
VERDE (raccolta differenziata vetro), capienza 240 litri € 40,00, capienza 120 litri € 30,00; 
GRIGIO (raccolta differenziata carta e cartone), capienza 240 litri € 40,00, capienza 120 litri € 
30,00; 
GIALLO (raccolta differenziata umido), capienza 240 litri € 40,00, capienza 120 litri € 30,00; 
AZZURRO (raccolta differenziata sfalci verde), capienza 240 litri € 40,00, capienza 120 litri € 
30,00; 
UMIDO, capienza 7 litri, € 2,20; 
UMIDO, capienza 25 litri, € 4,90; 
VETRO, capienza 30 litri, € 6,35; 
CARTA e CARTONE, capienza 40 litri, € 7,35; 

2) Di stabilire che le scuole, le associazioni e le parrocchie siano esentate dal pagamento del 
costo di acquisto dei contenitori; 

 
3) Di puntualizzare che il costo del contenitore dovrà essere riconosciuto all’Amministrazione 

tramite i SERVIZI ON LINE PagoPA, nella sezione smaltimento rifiuti – pagamenti spontanei, 
indicando nella causale “acquisto bidoni – nome e cognome” del richiedente, all’indirizzo: 
https://melegnano.comune-online.it/web/pagamenti/pagamenti-spontanei; 

 

4) Che la distribuzione dei contenitori sarà organizzata presso la pubblica discarica, in viale della 
Repubblica n. 1, in base alle giornate di apertura stabilite nel calendario CEM, previa verifica 
dell’attestazione di avvenuto pagamento da parte degli uffici comunali e comunque nel 
rispetto della procedura definita nella modulistica di richiesta stessa; 

 
5) Di approvare la procedura, così come definita negli allegati moduli di richiesta e, 

conseguenzialmente, di approvare i modelli destinati alla cittadinanza, quale parte integrante 
ed essenziale della presente deliberazione, al fine di formulare correttamente la richiesta dei 
contenitori della raccolta differenziata; 

6) Di dichiarare con unanime e separata votazione l’immediata esecutività del presente atto ai 
sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
  
 

https://melegnano.comune-online.it/web/pagamenti/pagamenti-spontanei


 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

 il Sindaco  il Segretario Generale  
   Dott. Vito Bellomo      Dottore di ricerca Giovanni Andreassi 

                     Atto sottoscritto digitalmente                                           Atto sottoscritto digitalmente 
 
 

    
        
 
      
      

 
 
 


